
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Statutului comunei Bughea de Jos, judelul Argeș 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședința ordinară a lunii octombrie 

Având în vedere:  

➢referatul de aprobare nr. 5858/05.10.2021 prin care domnul Ion Dorel Tănăsescu, primarul comunei 

Bughea de Jos, prezintă, și motivează aprobarea Statutului comunei Bughea de Jos,, judelul Argeș,  

➢raportul de specialitate nr. 5859/05.10.2021  întocmit de secretarul general al comunei,  

➢avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local,  

În conformitate cu:  

➢prevederile art.l21 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată,  

➢prevederile art.3, art.4 și art.6 paragraful I din carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, 

➢prevederile art.104 și art.l29 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,  

➢Anexa nr.1 din Ordinul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor publice si Administratiei nr. 

25/2021pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local, nr.57/2019 privind 

codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: " 

Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală, 

cu modificările și completările ulterioare 

         În temeiul art. 196, alin. 1 lit.a din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă Statutul comunei Bughea de Jos, judetul Argeș, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art. 2. Secretarul general al comunei Bughea de Jos va afişa hotărârea la sediul instituţiei pentru 

aducere la cunoştinţă publică şi o va comunica :  

➢Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş; 

➢Primarului comunei Bughea de Jos 

 

     

 

 

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                             Secretar general,  

     Maria Toader                                                                                  Bianca  State-Golumbeanu 

                                                
 

 

 

   Nr.44/ 18 octombrie 2021 

 

 

 

Total consilieri 13 din care 13  prezenți, 13 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

